
 

 
COMUNECOMUNE  DIDI  SANSAN  CLEMENTECLEMENTE

PROVINCIA DI RIMINI

 Piazza Mazzini n.12 - CAP 47832 - Tel. 0541/862411 - Fax 0541/489941
http://www.sanclemente.it 

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 19 del 23/05/2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A TUTELA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITA’ IN RELAZIONE AL DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL PERCORSO CICLO-
PEDONALE DEL CONCA. ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO.

 LA SINDACA

Premesso che a partire dalle giornate del 16 e 17 maggio u.s. la regione Emilia Romagna è stata
interessata da eccezionali fenomeni meteorologici per i quali è stato dichiarato lo stato di allerta
idrogeologica ed idraulica (zona rossa);

Tenuto conto che a seguito di quanto riportato al punto precedente, le abbondanti precipitazioni 
hanno conseguentemente provocato un innalzamento del livello di fiumi e torrenti con annesse 
esondazioni;

Ravvisato che, lungo il fiume Conca è presente un percorso naturalistico ciclopedonale;

Accertato che, nella giornata del 19 maggio 2023, è occorso un cedimento degli argini del fiume 
tale da comportare, in taluni tratti, lo smottamento verso il letto del fiume, del percorso naturalistico
rendendolo pertanto non transitabile;

Dato atto che, nell’immediatezza dell’evento e non appena le condizioni metereologiche lo hanno 
consentito, è stato eseguito un sopralluogo da parte dell’Ufficio Tecnico comunale che ha rilevato 
come il percorso di cui trattasi risulta in alcuni tratti divelto dall’acqua e non transitabile in 
sicurezza;

Considerato che sussiste l’urgenza e l’esigenza di approntare ulteriori misure atte a scongiurare
situazioni di pericolo per l’incolumità pubblica atteso che lo stato dei luoghi appare verosimilmente
compromesso dal punto di vista idraulico e geologico e che per la descritta condizione si rendono
necessarie operazioni di ripristino e di ulteriore verifica e monitoraggio all’intero percorso al fine di
rimetterlo in sicurezza;

Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto in particolare il comma 4 del citato art. 54 il quale prevede che il sindaco, quale ufficiale del 
Governo adotta, con atto motivato, provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Considerato che il medesimo comma 4 prevede che i provvedimenti di cui al presente comma 
sono preventivamente comunicati al Prefetto;



Visto altresì gli artt. 6 e 12 del D.Lgs. n. 1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile” 
che attribuisce al Sindaco in qualità di autorità territoriale di protezione civile funzioni di vigilanza 
sullo svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle strutture afferenti 
alle rispettive amministrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

O R D I N A

dal giorno 23 maggio 2023, fino alla messa in pristino, il divieto di circolazione di veicoli, pedoni 
e cavalli lungo il percorso naturalistico del fiume Conca, nel tratto ricadente nel Comune di San 
Clemente.

DISPONE

che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’Albo Pretorio on line del 
Comune e sul sito istituzionale dell’Ente, nonché resa nota a tutti i cittadini attraverso l’utilizzo del 
pannello elettronico, del sito internet e sia trasmessa:

- al Prefetto di Rimini;
- alla Regione Emilia Romagna;
- alla Provincia di Rimini;
- al Comando Carabinieri Forestali;
- al Comune di Cattolica;
- al Comune di Misano Adriatico;
- al Comune di San Giovanni in Marignano;
- al Comune di Morciano di Romagna.

e che ne sia data diffusione anche a mezzo canali social.

Agli Agenti della Forza Pubblica ed a chiunque spetti è fatto obbligo di far osservare e rispettare la 
presente ordinanza.

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 c.p. e fatto i trasgressori della presente 
Ordinanza saranno puniti con la sanzione amministrativa da Euro 25,00 ad Euro 500,00, così 
come stabilito dall’art. 7 bis del D. Lgs 267/2000 e s.m.i..

RENDE NOTO CHE

contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Emilia-Romagna entro 
60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure è ammesso Ricorso Amministrativo 
Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti sempre dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio.

San Clemente, 23/05/2023
Il Sindaco

CECCHINI MIRNA / InfoCamere S.C.p.A.
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.)


